
Estado de Santa Catarina 
Associação dos Municípios do Alto Irani - AMAI 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 13/2018 
 

 
O Presidente da Associação dos Municípios do Alto Irani (AMAI), no uso de 
suas atribuições estatutárias, que lhe são conferidas pelo art. 26 e, em 
especial, faz publicar o orçamento 2019 da AMAI e, 
 

 
CONSIDERANDO:  
 
A manutenção dos valores das contribuições dos Municípios com correção pelo INPC projetado 
de 3,56%, com base na Inflação Estimada e Relatórios Mercado Focus, disponibilizado pelo 
Banco Central, em 01 de novembro de 2018; 
 
A manutenção das atividades de prestação de serviços e auxílio aos municípios em patamar 
equivalente ao de 2018;  
 
Ajuste nas despesas administrativas, baseada nas despesas realizadas até novembro/2018 e 
projetadas com acréscimo de 3,56% 
 
A reserva de contingência no valor mensal médio de R$ 5.000,00 para eventuais despesas 
extraordinárias;  
 
Ampliação em investimentos que atendam portfólio de projetos e planejamento administrativo; 
 
Que a proposta de orçamento foi apresentada e aprovada em Assembleia Geral Ordinária, 
conforme Edital de Convocação nº 16/2018. 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1°- Publicar, como aprovada, a previsão orçamentária da Associação dos 

Municípios do Alto Irani (AMAI), para o exercício de 2019, na ordem de R$ 1.311.043,27 (um 
milhão, trezentos e onze mil, quarenta e três reais e vinte e sete centavos); 

 
2- As receitas seguem o seguinte desdobramento:  
 

RECEITAS VALOR EM R$ 

Contribuições Municipais R$ 1.311.043,27 

Total: R$ 1.311.043,27 
 

3- As despesas seguem o seguinte desdobramento: 
 
 
 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4- As despesas e investimentos realizados deverão atender aos objetivos da Entidade e sempre 

respeitar o equilíbrio financeiro.  

5- A Reserva de Contingência deverá atender possíveis passivos contingentes e outras despesas 

imprevistas.  

6- O detalhamento das receitas e despesas é demostrado no anexo I desta resolução; 

7- Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de Janeiro de 2019, “ad referendum” da 

Assembleia Geral. 

 
Xanxerê, SC, 19 de dezembro de 2018. 

 
 
   

 
Adilson Barella 

Prefeito de Marema 
Presidente da AMAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despesa Total VALOR EM R$ 

Despesa Pessoal  R$ 874.992,27 

Despesa Fixa R$ 69.108,00 

Despesa Variável R$ 59.040,00 

Reserva de contingência R$ 60.000,00 

Modernização de equipamentos de informática R$ 60.000,00 

Portfólio de projetos e planejamento 
administrativo 

R$ 247.903,00 

Total Geral: R$ 1.311.043,27 



ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS DO ALTO IRANI - AMAI 
Resolução Nº 13/2019 - ORÇAMENTO 2019 

 
1 - Aumento das contribuições dos Municípios pelo INPC - projetado 3,56% 
2 - Manutenção das atividades de prestação de serviços e auxílios aos municípios 
3 - Reajuste dos servidores pelo INPC 
4 - Reserva de contingência no valor mensal de R$ 5.000,00 para eventuais despesas extraordinários 
5 - Ajuste nas despesas administrativas, baseada nas despesas realizadas até novembro/2018 e projetadas com acréscimo de 3,56% 
6 - Ampliação em investimentos que atendam portfólio de projetos e planejamento administrativo 

 

 

 
Proposta Orçamentária 2019 
 

  jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/18 Total 

Despesas  Pessoal 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 874.992,27 

Pessoal  54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 54.948,02 659.376,27 

Encargos 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 17.968,00 215.616,00 

Despesas Fixas 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 69.108,00 

água 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1.200,00 

telefone 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

energia elétrica 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00 

Item jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 total 

Receita de 
Contribuições 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 

114.253,6
1 1.371.043,27 

Despesa Total 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,6

1 
109.253,5

3 
1.311.043,2

7 

Despesa Pessoal 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 72.916,02 874.992,27 

Despesa Fixa 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 5.759,00 69.108,00 

Despesa Variável 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 59.040,00 

Reserva de contingência 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 60.000,00 

Modernização de 
equipamentos de 
informática 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 60.000,00 

Portfólio de projetos e 
planejamento 
administrativo 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,59 20.658,51 247.903,00 



internet 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 3.600,00 

locação impressoras 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1.920,00 

locação software 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 359,00 4.308,00 

seguro colaboradores 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 230,00 2.760,00 

IPVA/DPVAT/Licenciamento 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 3.000,00 

despesas financeiras 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 2.520,00 

Serviços de limpeza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 24.000,00 

monitoramento eletrônico 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 1.800,00 

Despesas Variaveis 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 4.920,00 59.040,00 

material de expediente 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 380,00 4.560,00 

material de higiene e limpeza 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 5.760,00 

material de copa e cozinha 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 4.200,00 

consertos veículos 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 5.400,00 

consertos e reparos 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 6.000,00 

assinatura jornais 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1.200,00 

manutenção informatica 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 460,00 5.520,00 

emissão de laudos LTCAT, PPRA, PCMSO 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 840,00 

passagens aéreas 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 7.200,00 

coffee break 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 7.200,00 

Seguro veículos 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 5.400,00 

Publicidade 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 480,00 5.760,00 

              

 


